4. Cf. *II Sam.* 11, 2-17.

suspectam habere nec metuunt nec erubescunt, ne nos exemplo suo decipiant, Dei adiutorium iugiter inploremus, ut nos « de laqueo venantium<sup>a</sup> » liberare dignetur : scientes  
 30 quod in his malis, quae supra diximus, christianis «coti-  
 diana martyria deesse non possunt. Si enim castitas et  
 veritas et iustitia Christus est, sicut ille qui eis insidiatur  
 persecutor est, ita et ille qui haec et in aliis defensare et  
 174 in se custodire voluerit, (174) martyr erit.

Et ideo qui haec tota animi virtute et ipse diligit, et  
 ut alii diligant et verbis simul et exemplis ostendit, et  
 ubicumque veritas vel iustitia sive castitas laborant,  
 quantum praevalent se etiam ultro ingerit, et secundum  
 5 quod vires habuerit defensare contendit, non unam sed  
 plures coronas Domino remunerante percipiet. Et ut haec  
 obtinere cum Dei adiutorio mereamur, non solum extra-  
 nearum mulierum sed etiam ancillarum nostrarum, vel  
 quorumcumque vicinorum aut filiae aut alumnae aut  
 ancillae unusquisque familiaritatem vel secretam conlo-  
 10 cutionem vitare contendat : quia quanto earum «vilius  
 condicio, tanto ruina facilius est.

De familiaritate enim talium Salomon nos ammonet,  
 dicens : « Numquid alligabit quis ignem in sinu suo, et  
 vestimenta eius non ardebunt? Aut ambulabit quis super  
 prunas, et non comburentur plantae eius?<sup>b</sup> » Et illud :  
 « Pretium enim meretricis vix dimidium unius panis;

29 his malis W<sup>1</sup>H<sup>5</sup> : malis omnibus Z<sup>1</sup> || christianis : omnibus  
 christianis H<sup>5</sup>.

174,2 veritas : pax H<sup>5</sup> || 4-5 non — coronas : martyrii coronam  
 H<sup>5</sup> || 5 percipiet : percepit W<sup>1</sup> qui sermonem sic concl. : quam rem  
 vobis Dominus pro sua pietate concedat, qui cum Patre etc. || 7-8  
 quorumcumque vicinorum H<sup>5-24</sup> : quarumcumque vicinarum Z<sup>1</sup> ||  
 8 aut alumnae om. H<sup>5-24</sup> || 10 De — talium : denique de tale familia-  
 ritate H<sup>5</sup> || 12 et — ardebunt : ut alimenta eius non ardeant H<sup>5</sup> et  
 vestimenta eius non comburantur H<sup>24</sup>

3 a Ps. 90, 3 b Prov. 6, 27.28

d'une familiarité suspecte, et de peur d'être trompés par  
 leur exemple, implorons sans cesse l'aide de Dieu, afin  
 qu'il daigne nous libérer « du piège des chasseurs<sup>a</sup> », nous  
 qui savons qu'au milieu de ces maux que nous avons  
 mentionnés plus haut, les occasions d'un martyr quotidien  
 ne peuvent manquer aux chrétiens. Car si le Christ est  
 chasteté et vérité et justice, de même que celui qui tend  
 des pièges à ces vertus est un persécuteur, ainsi, également,  
 celui qui aura voulu défendre ces vertus chez les autres  
 et les garder en lui sera un martyr.

Et c'est pourquoi, celui qui personnellement aime ces  
 vertus de toute la force de son esprit et qui les enseigne  
 à la fois par ses paroles et ses exemples pour que les autres  
 les aiment, qui, partout où souffre la vérité, la justice  
 ou la chasteté, intervient de lui-même, spontanément,  
 autant qu'il le peut et lutte selon ses forces pour les  
 défendre, celui-là recevra non pas une mais plusieurs  
 couronnes du Seigneur rémunérateur. Et pour qu'avec  
 l'aide de Dieu nous méritions de les obtenir, que chacun  
 s'efforce d'éviter familiarité et entretiens secrets, non  
 seulement avec les femmes des autres, mais même avec  
 ses servantes et avec la fille, la pupille ou la servante de  
 n'importe quel voisin, car plus la condition des femmes est  
 basse, plus la chute est facile.

En effet, Salomon nous met en garde contre de telles  
 relations en disant : « Quelqu'un cachera-t-il du feu dans  
 son sein sans que ses vêtements brûlent? Ou bien marchera-  
 t-il sur des charbons ardents sans que la plante de ses  
 pieds ne soit brûlée?<sup>b1</sup> » Et ceci : « Le prix d'une courtisane  
 vaut à peine la moitié d'un pain ; mais la femme captive

1. Le verset Prov. 6, 27 est, ici, légèrement différent du texte de  
 la Vulgate. On trouve *alligabit* chez AMBROISE, *In Ps.*, I, 27, 4 ;  
 chez JÉRÔME, *Ep. 18 ad Eustochium* ; chez AUGUSTIN, *Enarr. in Ps.*,  
 57, 17, li. 51.

15 mulier autem <sup>18</sup>pretiosam viri animam capit<sup>o</sup>. » O quanta iniquitas et quam lugenda <sup>19</sup>perversitas, ut animam, quam Christus suo sanguine redemit, luxu<sup>19</sup>riosus quisque propter unius momenti delectationem libidinis diabolo <sup>20</sup>vendat! Vere enim nimium plangenda et miseranda condicio est, <sup>21</sup>ubi cito praeterit quod delectat, et permanet sine fine quod cruciat. <sup>22</sup>Sub momento enim libidinis impetus transit, et obprobrium infelicis <sup>23</sup>animae permanet.

4. Sed dicit aliquis : Homo iuvenis sum, facio quod mihi delectat, <sup>24</sup>et postea paenitentiam ago. Hoc est dicere : Percutio me crudeli <sup>25</sup>gladio, et postea ad medicum vado; et nescit quod unius horae <sup>26</sup>puncto vulnus accipitur, sed vix longo tempore ad sanitatem pri<sup>27</sup>stinam revocatur. Qui enim adulterans dicit se postea paenitentiam <sup>28</sup>acturum, quare non timet, ne eum subitanea febricula superveniens <sup>29</sup>rapiat, et pereat illa delectatio, et succedat aeterna damnatio?

Et <sup>30</sup>quia de infelici libidine, unde supra diximus, credendum est illud <sup>31</sup>dictum esse quod propheta dixit, « Quomodo confractus est malleus (175) universae terrae?<sup>a</sup> » quamvis post adventum Domini nostri Iesu <sup>32</sup>Christi per innumera-  
175 bilia monasteria et per clericos vel etiam laicos <sup>33</sup>castitatem servantem quasi confractus esse malleus ille videatur, <sup>34</sup>adhuc tamen, quod peius est, multo plures sunt, qui ab <sup>35</sup>ipso malleo <sup>36</sup>cotidie confringuntur, quam illi qui de ruina vel conlisione ipsius <sup>37</sup>liberantur.

Unde iterum atque iterum rogo, ut diligentius conside-

<sup>18</sup> est om. Z<sup>1</sup> || <sup>27</sup> subitanea febricula : subito febricola H<sup>5</sup> || <sup>28</sup> illa : illi H<sup>6</sup>.

175,1 nostri Iesu Christi om. Z<sup>1</sup>H<sup>5</sup>

<sup>o</sup> Prov. 6, 26.

4 <sup>a</sup> Jer. 50, 23

l'âme précieuse de l'homme<sup>1</sup>. » Ô quelle grande iniquité et quelle perversité digne de pleurs ! Faut-il que l'âme que le Christ a rachetée de son sang, tout débauché la vende au diable pour la volupté d'un seul moment ! Car, en vérité, c'est une condition trop déplorable et trop misérable que celle où le plaisir s'évanouit aussitôt et où demeure sans fin ce qui torture. En effet, la violence du désir passe en un instant, mais l'opprobre de l'âme infortunée demeure pour toujours.

4. Mais quelqu'un dit : Je suis un homme jeune, je fais ce qui me plaît et après je fais pénitence. C'est dire : Je me transperce d'un glaive cruel et après je vais chez le médecin. Ne sait-il pas qu'un seul instant suffit pour recevoir une blessure, mais qu'un long espace de temps permet à peine de recouvrer la santé passée ? En effet, pourquoi l'adultère qui dit qu'il fera pénitence plus tard ne craint-il pas qu'une petite fièvre survenant brusquement l'emporte, que disparaisse ce plaisir et qu'y succède la damnation éternelle ?

Et il faut croire que c'est du malheureux désir charnel dont nous avons parlé plus haut que le prophète a dit : « Comment le marteau de la terre entière a-t-il été brisé ?<sup>a</sup> » Bien qu'après la venue de notre Seigneur Jésus-Christ ce marteau semble avoir été comme brisé grâce à d'innombrables monastères et grâce aux clercs et même aux laïcs qui gardent la chasteté, cependant, encore maintenant, le pire est que ceux qui sont brisés chaque jour par ce même marteau sont beaucoup plus nombreux que ceux qui sont à l'abri du choc de sa chute.

C'est pourquoi je vous en prie encore et encore : consi-

1. La Vulgate utilise *scorti* à la place de *meretricis*, que l'on retrouve cependant plusieurs fois chez les Pères. En revanche, Césaire est le seul à réduire encore la valeur d'une courtisane, par le mot *dimidium*, qu'il reprend dans le *Serm.* 189, 4.

re<sup>l</sup>mus, et quantum possumus timeamus illud, quod Dominus in evangelio dixit : « Qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, iam <sup>l</sup>moechatus est eam in corde suo<sup>b</sup>. »

- 10 <sup>105</sup>. Pro qua re, sicut iam dictum est, non solum ab extraneis <sup>l</sup>mulieribus, sed etiam ab ancillis propriis refrenanda est et secreta <sup>l</sup>familiaritas, et oculorum incauta fragilitas, ne illud inpleatur in nobis, <sup>l</sup>quod Dominus per prophetam terribiliter clamat dicens : « Intravit <sup>l</sup>mors in animas vestras per fenestras vestras<sup>a</sup>. » Per quas enim  
15 fenestras <sup>14</sup>mors ad animas nostras ingreditur, nisi aut per visum oculorum, <sup>l</sup>aut per auditum aurium? Si per linguam aut amico aut servo tuo <sup>l</sup>usseris ut ad te meretrix adducatur, per os tuum ad animam tuam <sup>l</sup>gladius aeternae mortis ingreditur. Si autem consilium malum libenter <sup>l</sup>audieris, si detrahentem vel aliquid luxuriose loquentem  
20 aut etiam <sup>10</sup>cantica turpia proferentem non respicis, per aurium tuarum fenestras <sup>l</sup>mors intravit ad animam tuam. Et quia Dominus dixit « Qui viderit <sup>l</sup>mulierem ad concupiscendum eam, iam moechatus est eam in <sup>l</sup>corde suo<sup>b</sup> », intellegitur quod voluntas perfecta faciendi reputabitur <sup>l</sup>pro opere facti; ac sic, dum aliquis mulierem animo  
25 libidinoso <sup>10</sup>considerat, per fenestram corporis in secretum cordis venenum <sup>l</sup>mortis instillat.